
diário oficial Nº 35.080   13Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/951170 (PAE), de 28/07/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Yuri Assis Gonçalves, matrí-
cula nº 5950808/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado 
na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de São Pau-
lo/SP, no período de 15/08/2022 a 20/08/2022, a fim de participar do Cur-
so de Contabilidade Aplicado ao Setor Público, promovido pela Consultre.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 841230

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente edital, NOTIFICAMOS a senhora MARIA HELENA LIMA DO 
NASCIMENTO, CPF nº 019.316.362-49, solicitante na qualidade de ter-
ceira no processo de auxílio funeral em razão do óbito e sepultamento da 
ex-servidora inativa Ana Coeli Gomes Lima (protocolo nº 2020/916400), 
do resultado da análise processual, que foi conclusivo pelo indeferimento 
do pleito, em razão da ausência da comprovação das despesas, na forma 
regulamentar. Fica igualmente ciente a interessada acerca da possibilidade 
de recorrer da decisão, no prazo de 30 dias a contar desta publicação, sob 
pena de arquivamento do feito.
Belém, 17 de agosto de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva.

Protocolo: 840904
2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 25, inci-
so XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV e o Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE de 30/06/2020 e,
Considerando que o Conselho Estadual do Sistema de Proteção Social dos 
Militares é um órgão de deliberação colegiada, destinado a auxiliar e fisca-
lizar as atividades executadas no Sistema de Proteção Social dos Militares, 
cuja criação está prevista no artigo 1º da Lei Complementar nº 142, de 16 
de dezembro de 2021;
Considerando que, conforme disposto no artigo 25 da Lei Complementar nº 
142/2021, o Conselho Estadual do Sistema de Proteção Social dos Militares 
é constituído de 15 (quinze) membros titulares e seus respectivos suplentes, 
os quais reunir-se-ão uma vez por mês, ordinariamente, com a presença da 
maioria absoluta de seus conselheiros e deliberará por maioria simples;
Considerando que o § 1º do artigo 25 da referida Lei Complementar dispõe 
que os membros do Conselho Estadual do Sistema de Proteção Social dos 
Militares deverão ter formação de nível superior;
Considerando que o mandato dos membros do Conselho Estadual do Sis-
tema de Proteção Social dos Militares será de 02 (anos) anos, podendo ser 
reconduzidos uma única vez, por igual período;
Considerando, ainda, que não há número suficiente de representantes para 
composição do Estadual do Sistema de Proteção Social dos Militares nos 
termos do Art. 25, § 5º  da da Lei Complementar nº 142/2021, em ob-
servância a publicação feita no DOE n.º 35.002 de 09 de junho de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar, novamente, as Associações de Militares do Estado do 
Pará a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, através de proposição escrita, lista contendo indicações de repre-
sentantes hábeis a ocuparem as vagas de membro titular e suplente no 
Conselho Estadual do Sistema de Proteção Social dos Militares, as quais 
somente podem ser compostas por militares ativos e inativos.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 15 (quinze) 
dias corridos a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado.
Art. 3º. As Associações de Militares do Estado do Pará deverão estar legal-
mente constituídas há pelo menos 05 (cinco) anos da data de publicação 
deste Edital, e não podem possuir qualquer natureza sindical.
Art. 4º. Os integrantes do Conselho Estadual do Sistema de Proteção Social 
dos Militares, na qualidade de representantes dos militares, deverão contar 
com, no mínimo, 10 (dez) anos de efetivo serviço nas Corporações.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 840806

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 017/2021
Processo: 2021/266880 
Data da Assinatura: 25/03/2022
Vigência: A partir da assinatura
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração de cláusula 
contractual e reajuste de 16,12% pelo IGP-M, para os próximos 12 meses.
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará  
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
 Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão 

Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas 
Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta. 
Nº da ação: 67271 
Plano Interno (PI): 4120008338C Natureza da despesa: 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - R$ 4.500,00 (Quatro mil e qui-
nhentos reais) 
O valor dotado acima é para o ano de 2022, ficando o valor de R$ 900,00 
(Novecentos reais) para o ano de 2023.
Contratado: MIXSOL EIRELI, pessoa jurídica privada inscrita no CNPJ nº 
63.799.043/0001-07 com sede na Av. Barão de Capanema, s/n, Nazaré, 
Capanema/PA, CEP 68.703-145, doravante denominada LOCADOR, neste 
ato representado por seu Representante Legal, JAIME OLIVEIRA DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 001/2022
Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2022
Processo: 2021/1462546
Data da Assinatura: 01/08/2022
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: Reequilíbrio Financeiro de 9,37% ao valor cobrado por área publi-
cada de acordo com a Portaria nº 042 publicado no Diário Oficial nº 34.891 
de 14 de março de 2022 ao contrato de prestação de serviços de publica-
ção de atos administrativos.
O valor deste termo aditivo corresponde ao montante de R$ 66.742,61 
(sessenta e seis mil e setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e um 
centavos), que condiz o Reequilíbrio Econômico de 9,37% ao contrato co-
brado por área publicada;
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, com sede na Rua Tv. Do Chaco 
nº 2271, Bairro Marco – Belém/Pa, CEP 66.093-410, inscrita no CNPJ/MF sob o  
nº. 04.835.476/0001-01, neste ato representado por AROLDO CARNEIRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 038/2021
Ata de Registro de Preços nº 106/2020
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2020 - SESPA
Processo: 2021/644681
Data da Assinatura: 10/08/2022
Vigência: 11/08/2022 a 10/08/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do contra-
to administrativo nº 038/2021, pelo período 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão; 
Classificação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338 - Operacionali-
zação de  Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Nº da Ação: 232371 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
Natureza de Despesa: – 339039 – Outros Serviços de Terceiros  –  Pessoa Jurídica.
Contratado: Empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS, com sede 
na Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, térreo, Marco, Belém-Pa, 66095-015, 
inscrita no CNPJ nº 15.534.401/0001-07, neste ato representado por sua 
representante legal, PATRICIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 841419

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA de publicação do DOE Nº 35.079 de 17 de agosto de 2022 
– Termo de Inexigibilidade. Protocolo nº 840668.
Onde se lê: Valor Total: R$ 3.700,00
Leia-se: Valor Total: R$ 3.400,00
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino.

Protocolo: 841263


